Quod fuit actum in Podioceritano, die decima mensis marcii, 
anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo 
seccundo.

1. A continuació Coses, ratllat.

14

1353, març, 28. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició dels síndics de les universitats de 
Catalunya congregats a Vilafranca del Penedès, ordena sobre les 
marques —impost sobre persones i coses al pas per la frontera 
o al límit de la comarca— que han de posar-se en les viles i els 
llocs de Catalunya.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 6r.

Provesió sobre les marchas e com los officials són tenguts 
de fer-has

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
dilectis et fidelibus vicariis, baiulis ceterisque nostris officialibus 
infra Cathaloniam constitutis et eorum locatenentibus, presentibus 
et qui pro tempore fuerint ad quos presentes pervenerint, salutem et 
dileccionem. Supplicantibus nobis sindicis universitatum Cathaloni 
in Villafrancha Penitenti noviter congregatis vobis et cuilibet vestrum, 
dicimus et expresse mandamus, quatenus quocienscumque aliquis 
ex vobis per aliquem vestrum extiterit requisitus super exequendis 
et complendis execucionibus marcharum, per vos seu aliquem ex 
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vobis contra aliquam civitatem, villam vel locum Cathaloni, conces-
sarum prestetis unus vestrum alteri in bonis que infra districtum 
vobis comissum reperiri poterunt auxilium, consilium et iuvamen 
quando et quociens inde alter ab altero extiteritis requisiti nec vos 
intromittatis cognoscere utrum iuste vel iniuste concessa sit vel 
fuerit dicta marcha. Quoniam nos cognicionem huiusmodi vobis 
et utrique vestrum aufferimus et tollimus cum presenti.

Datis Barchinoni, sub nostro sigillo secreto .XXVIII. die marcii, 
anno a nativitate Domini .Mo. CCCo. quinquagesimo tercio. [Sigi-
lletur].

15

1353, març, 28. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició dels síndics de les universitats de 
Catalunya congregats a Vilafranca del Penedès, ordena sobre el 
fet que un cop que els algutzirs hagin detingut persones, que les 
ingressin en les presons comunes. 
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 6v.

Provesió que aquels que seran preses en poder de algatzir 
sien remeses a les carreles comunes

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
nobili et dilecto consiliario nostro Petro de Montecatheno, procu-
ratori Cathalonie appud Villamfrancham, et alii cuicumque qui pro 
tempore dicte procuracionis pre erit officio, salutem et dileccionem. 
Ad supplicacionem sindicorum universitatum Cathalonie appud Vi-
llamfrancham Penitenti noviter congregatorum, providemus ac etiam 
ordinamus quod, quicumque captus capiendus vel capiendi de cetero 
in posse vestro in aliqua civitate, villa vel loco nostris Cathalonie, 
post duos dies, ex quo captus vel capti fuerint et detenti per al-
gualziritz procuracionis officii antedicti, ipsos captum vel captos ad 
carcellarios comunes dictarum civitatum, villarum seu locorum. Ilico 
remittatis seu per dictum alguazirum remitti faciatis et hoc nullatenus 
immutetis exceptis dum taxat captis pro homicidiis prodicionibus 
vel aliis criminibus maioribus, qui in posse dicti algarziri valeant 
remanere quo casu. Idem alguatzirius nequeat recipere vel habere 
nisi tamen carcellaguim dupllicatum illius salarii quod in aliqui dic-
tarum civitatuum, villarum vel locorum, ubi vos constitutus fueritis 
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reccipiunt carcellarii et non ultra. Nec idem alguazirius morabatinum 
dicte capcionis pretextu habeat vel recapiat nec capti racionibus 
expressatis superius eidem alguazirio dare amplius teneantur. Quo 
circi volumus vobisque et dicto alguazirio vestro, presenti et qui 
pro tempore fuerit, dicimus et mandamus quatenus provisionem et 
ordinacionem nostram huiusmodi firmiter observando contra eam 
venire aut ipsam infringere minime, presumatis quam provisionem 
durare, volumus per decem annos computandos continue a datis 
presentis et non ultra. 

Datis Barchinone, sub nostro sigillo secreto vicesima octava 
die marcii, anno a nativitate Domini millesino trescentesimo quin-
quagesimo tercio. Iaspertus vidit.

16

1353, abril, 3. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició de la universitat de Puigcerdà, atorga 
la provisió segons la qual els cònsols, juntament amb el veguer, 
poden suspendre bregues i baralles.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 7r.

Provesió que los cònsols poden ab lo vaguer fer cessar 
bandos e bregues

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
dilecto et fidelibus suis vicario et baiulo ville Podiiceritan, presenti-
bus et qui pro tempore fuerint vel eorum locatenentibus, salutem et 
dileccionem. Insinuantibus nobis sindicis universitatis ville predicte 
percepimus quod inimico carnis instiguante plus solito de dicta villa 
comoventur sepius inter habitatores ipsius ville dissenssiones, brice 
et bandos. Et que partes inter quas id evenit, sibi adiniucem parant, 
insidias et cum armis se inquirunt et ad invasiones inprudenter atque 
hostiliter se exponiunt et rey publice atque habitatoribus ipsius ville 
non modicum ex hoc scandalum afferunt et nocumentum, verum 
cum nostra interssit providere quod nostri subditi in tranquillo statu 
maneant et placati. Ideo ad humilem supplicacionem, per dictos 
sindicos, propterea nobis exhibitam vobis, dicimus et mandamus 
quatenus quociens sciveritis dissenssiones, bricas sive bandos inter 
habitatores dicte ville suscitari ad requisicionem consulum et pro-
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cerum ipsius ville et alia ex vestro officio provideatis, quod partes 
inter ommnes fuerint suscitate veniant ad pacem et concordiam,1 
vel quod sibi ad inuicem prestent securitatem compellendo eos ad 
hoc per capciones perssonarum ac per banimenta et aliis iuris, 
remediis opportunis taliter quod habitatores dicte ville in paciffico 
statu maneant et decuro, et quod vos de bona diligencia et sollici-
tudine valeatis proinde merito comendari.

Datis Barchinone, sub nostro sigillo secreto tercia die aprilis, 
anno a nativitate Domini millesimo .CCCo. quinquagesimo tercio. 
Iaspertus vidit.

1. Vide etiam ampliorem in folio CXIo, al marge dret.

17

1354, febrer, 1. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició dels cònsols i prohoms de la vila de 
Puigcerdà, confirma la provisió segons la qual els cònsols poden 
escollir verguer del consolat.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 7r- 7v.
R ACA, Registre de Cancelleria, núm. 897, Graciarum 23, f. 44r.

Provesió que los cònsols puguen eligir e crear verguer del 
consolat [f. 7v]

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, ad 
humilem supplicacionem et instanciam nobis exibitan per sindicos 
ville Podiiceritani, in nostra presencia constitutos, concedimus cum 
presenti consulibus dicte ville, presentibus et futuris, quod ipsi unum 
quem eis videbitur possint eligere et assumere hominem qui quo-
ciens fuerit opportunum vocet ad instanciam ipsorum, consulum 
iuratos et alios probos homines dicte ville et eorum singulos, et sub 
pena quinque solidorum iniungere quod se congregent pro tenendo 
conssilium ubi mandatum eis fuerit per eundem qui homo possit 
defferre unam virgam in manibus,1 in qua sit signum regium et dicte 
ville quique nichilominus possit a transgressoribus dicti mandati, 
penam eis per ipsum impositam petere et levare cuius, due partes 
nostro erario et tercia ipsi homini applicentur. Mandantes per hanc 
eandem vicario Ceritanie et Baritani ac baiulo Podiiceritani et aliis 
universis et singulis habitatoribus dicte ville, quod predicta firma 
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habeant et observent et contra non veniant quanis causa. In cuius 
rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo munitam.

Datis Barchinone, prima die febroari anno a Nativitate domini 
millesimo .CCCo. quinquagesimo quarto. [Sigilletur].

1. In manibus repetit.

18

1354, febrer, 3. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició dels síndics del braç secular de les 
universitats, ciutats, viles i llocs de Catalunya, congregats a 
Barcelona, confirma la provisió segons la qual els porters i els 
procuradors reials només poden percebre 6 sous al dia com a 
salari.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 7v-8r.

Provesió qu·els porters no hagen de salari si no sis sous 
per cascun dia

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
attendentes prout tenet assercio sindicorum brachii secularis uni-
versitatum, civitatum, villarum atque locorum nostrorum omnium 
Cathalonie, congregatorum, de nostro mandato, in nostri presencia 
Barchinone parlamentum eisdem celebrantis ibidem generale, quod 
nostri portarii et procuratoris Cathalonie eius in locis nostris intra 
Cathaloniam exequcionem aliquam faciunt contra universsitatem 
vel personam aliquam singularem petunt et habent pro qualibet 
die huiusmodi execucionis pretextu pro suo salario et labore, de-
cem solidos Barchinone contra debitum racionis. Cum quantitatis 
ipsius salari execat frequenter ut dicitur summam [f. 8r] eorum pro 
quibus per eos fit execucio memorata. Ideo supplicantibus nobis 
sindicis antefactis ut salarium supradictum moderare racionabiliter 
dignaremur ipsum salarium ad sex solidos Barchinone, moderamus 
atque reducimus cum presenti. Mandantes cum hanc eadem dictis 
portariis universis et singulis quod hanc nostram moderacionem 
observent et contra non veniant ullo modo. Mandamus preterea 
universis et singulis officialibus et subditis nostris, presentibus et 
futuris, quod ipsos porterios a modo compellant si fuerit necessarium 
rigide ad predicta super quibus eisdem nostris officialibus plenam 
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tenore presentis, conferimus potestatem nec non comittimus vices 
nostras. In cuius rey testimonium presentem fieri iussimus sigillo 
nostro munitam.

Datis Barchinone, tercia die ffebroari, anno a nativitate Domini 
millesimo trescentesimo quinquagesimo quarto. [Sigilletur].

19

1354, maig, 7. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició dels cònsols i prohoms de Puigcer-
dà, atorga la provisió segons la qual les persones que treballen 
a casa dels senyors estan obligades a pagar les taxacions i les 
exaccions de la vila com qualsevol altre habitant de Puigcerdà.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 8r-8v.

Provesió que aquels que·s fan de casa del senyor rey pa-
guen en los càrrechs de la villa

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
fideli nostro vicario Ceritanie et baiulo ville Podiiceritani vel eius 
locumtenentis, presenti et qui pro tempore fuerit, salutem et gra-
ciam. Pro parte consulum et proborum hominum dicte ville Podii-
ceritani fuit nobis humiliter demostratum, quod plures habitatores 
dicte ville intendentes se eximi ab oneribus comunibus dicte ville a 
nobis obtinuerunt literas sive cartas, per quas ipsos nostros domes-
ticos admisimus et familiares ob, quod cum accidit imposiciones 
et tatxaciones aut alia similia imponi in dicta villa, tam pro nostris 
quam dicte villa negociis a talibus et similibus etiam se dicunt fore 
exemptos, et in nostri ac dicte ville magnum preiudicium et evi-
dens nocuimentum quam obrem nobis, humiliter extitit supplicatum, 
tam nostro quam dicte universsitatis evidenti preiudicio subveniri. 
Nos itaque declarantes intencionem nostram [f. 8v] super hiis tenore 
huiusmodi decernimus predictos sic obtinentes a nobis talis lite-
ras, causa honoris et non alias, in nostros domesticos admisise [si 
que], nolumus nec intendimus ipsos debere, gaudere privillegiis seu 
libertatibus in preiudicum nostrum ac dicte universsitatis, quovis 
modo quinymo tales concessiones sub quavis forma verborum per 
nos factas. Etiam si in presenti non insserutur tenores dictarum 
concessionum quo ad predicta et similia huius serie revocandis, 
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ducimus et pro revocatis et nullis haberi volumus et iubemus. Man-
dantes vobis expresse quatenus predictas personas compellatis et 
distringatis ad solvendum et contribuendum in omnibus et singulis 
que proposicionibus, taxacionibus et aliis omnibus oneribus dicte 
universsitatis sicut et prout alios habitatores dicte ville.

Datis Barchinone, septima die madii, anno a nativitate Domini 
millesimo trescentesimo quinquagesimo quarto. Visa Guillelmus.

20

1354, juliol, 1. Perpinyà

L’infant Pere, fill de Jaume, rei d’Aragó, comte de Ribagorça i muntanyes 
de Prades i nebot de Pere IV d’Aragó, a petició de la universitat de 
Puigcerdà, confirma la provisió que obliga que les mesures  
de longitud, les canes, siguin restituïdes als seus valors inicials.
[O] Original perdut.

A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 8v-9r.

Provesió com ban de penes de [cannis] e de mesures és 
tornat a .LX. sous

Nos infans Petrus, illustrissimi domini Jacobi bone memorie regis 
Aragonum, filius comes Rippacurcie et montenearum de Prades, ac 
pro serenissimo et magnifico principe et domino1 Petro, Dei gracia 
rege Aragonum, nepote nostro, carissimo in cismarinis regnis et terris 
suis ac in regnis Maioricarum et insulis eidem ayacentibus generalis 
locumtenentis, pro parte universsitatis Podiiceritani fuit coram nobis, 
humiliter supplicatum, quod officiales Podiiceritani, in debitis mis-
sionibus, gravant sepius aliquos singulares habitatores dicte ville eo 
quia in eorumdem posse [quandoque] inveniuntur menssure pondera 
vel canne non recti ponderis seu mensure et, ab eisdem, extorquent 
et extorquere et recipere non desistuit penas et banna plurima et 
diverssa que, in oppressionem evidentem dictorum habitatorum, re-
dundare videntur. Nosque volentes comodo dictorum habitatorum et 
utiliati comuni ut convenit providere tenore [principium] statuimus ac 
etiam ordinamus quod si de cetero quocumque contigerit aliquem vel 
aliquos vendentes aliquid ad pondus, videlicet et menssuram pondus 
iniustum [f. 9r] nec rectum, ut prefertur, quod tociens quociens hoc re-
pertum fuerit incidant in penam sexaginta solidorum Barchinonensis 
prout assuetum est dividendorum nos enim per presentes. Mandamus 
vicario Ceritanie, qui nunc est pro tempore fuerit, quatenus a qui-
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buscumque incidentibus in dictam penam racione predicta eandem, 
levet et levari faciat indilatis cum nos, de certa sciencia predicta, sic 
fieri ordinaremus et velimus.

Datis Perpinyani, prima die julii, anno a nativiate Domini mi-
llesimo trescentesimo quinquagesimo quarto. Examinavit Petrus.

1. Domino repetit.

21

1355, juliol, 17. Barcelona

L’infant Pere, fill de Jaume, rei d’Aragó, comte de Ribagorça i munta-
nyes de Prades i nebot de Pere IV d’Aragó, confirma la provisió 
segons la qual els cònsols poden interpretar i declarar tots els 
dubtes relatius a imposicions i fer-ne les ordinacions que siguin 
necessàries. 
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 9r-9v.